Nolumus hanc totam rem excussis exemplis Valerii omnibus persequi, sed satis sit paucis speciminibus selectis ostendisse id, quod *quidam* significat. 80, 20 ut . . . *eam* præcipue urbem Atheniensium tuear, quae theatrum *quod-dam* et communis curia videatur esse Graeciae universæ (= gewissermassen ein Theater, gleichsam eine Art Theater). cf. 124, 4.

vertendum est *ein*. Valerius tamen ponit *quidam*, quia quis, aliquis si posuisset, rem indefinitam redderet.

Alio modo interpretor haec exempla: 20, 6 *quod cum admirationi visentibus foret, ex cursu quidam rem periculi huius nuntiat Philippo*, 39, 20 quem depositi locum cum quidam e speculatoribus regi nuntiasset. 54, 24 *currum quidem in loca quaedam abdendum mandat et avertendum, ipse autem equo consenso properantiae consultit. His locis quidam = aliquis.*

Haud diversa est ratio in numero plurali. 131, 28 *tum quidam viri ex oppidis circumsistentibus*. 90, 11 *eodem sane tempore Darii duces multas eiusmodi litteras misitavere, quibus fatigari sese multosque admodum optimatium interemptos, quosdam etiam ad Alexandrum transisse nuntiarent*. 127, 16 *ad quod cum audacius quidam exploraturi properassent.*

2. De pronomine *aliquis*.

aliquis: 19, 17, 51, 25, 78, 20, 107, 15. *aliquid*: 16^o
aliquid: 29, 15. *alicuius*: 8, 26. *aliquam*: 35, 21, 60, 18.
aliquos: 73, 26. cf. Neue-Wagener II^o, 473.

Aliquis pro substantivo ponitur nec multo rarius pro adiectivo inde a Plauto. 19, 17 *rugitus aliquis leoninus*. 13, 16 *imperiale aliquid meditamentum*. 51, 25 *Persa aliquis*. 78, 20 *aliquis experiretur*. cf. 107, 15. 48, 25 *aliquid difficultatis*. 89, 11 *eorum aliquid*. 97, 23 *fit aliquid ex illis omnibus reliqui*.

Quamquam *aliquid* secundum regulas grammaticas praecipue adiectivum est, tamen cum eo neutrum adiectivi coniungitur, quod ob hanc rem necessario substantivum munus obtinet. 29, 14 *igitur ut si incentivum aliquod divina voce intonavisset. Incentivum apud optimos scriptores sine ulla exceptione adiectivum est, posteriores tamen tantum licentiae sumpserunt, ut haec vox a substantivo non*

discernatur. Hoc exemplum, si esset unicum, duas permetter explications: aut adiectivum substantivi loco positum aut ipsum plane iam substantivum habitum esse. Secundam explicationem veram esse probant exempla haec: 47, 3 *his igitur incentivis extimulatus*. cf. 86, 19. 114, 27.

Pluralis huius pronominis singulari rarius, attamen cerebro legitur. In Valerii libris unum tantum exemplum inventi: 73, 26 *tales aliquos . . . duces*. Sed haec de formis.

Iam vero procedendum est ad usum syntacticum. cf. Hdb. 446. Kuehner II, § 119, 2. Draeger I^o, 87. Reisig III, § 201. In sententiis, quibus aliquid affirmatur, longe plurima exempla pronominis aliquis se obtulerunt varisque in constructionibus: 13, 16 *et sibi quisque ludus in puerō imperiale aliquid fuerat meditamentum*. 19, 23 *enim mite aliquid et mansuetum*. cf. 104, 20. 125, 5. 34, 22 *dum aut penterent aliquid aut peterentur*. cf. 41, 17. 78, 20. 90, 27. 51, 23 *tum fore ut, cum illi praefectus ad observantiam disciplinae Persa aliquis comitaretur*.

Pronomine *aliquis* propriis nominibus iuxtaposito libenter scriptores utuntur. Cic. Ver. VI, 164 *aliquis in litteris Gavius*. Adamat hunc usum Tertullianus: monog. 10 secundum *aliquem Epicurum*. H. Hoppe 105. Itaque Valerium uno tantum loco (51, 25) illam constructionem valde propagatam adhibuisse vix credibile esset, nisi supra vidissemus *quidam vox pronomini aliquis similibus locis praeferti*.

Nunc videndum est, quomodo Valerius in sententiis conditionalibus se habeat. 59, 14 *cui* (sc. Dario) *si potestatis aliquid in sese relicum fore, non absque poena Abderitarum fore, quod Alexandrum in amicitiam contra Persae commoda receptassent (aliquid = aliquantulum)*. cf. 89, 11. 97, 23. cf. 94, 28 *aliquanto cunctantius*. 107, 15 *ac si praeter haec aliquis ausus erit, hostis supplicio*

puniatur (aliquis = irgend einer, sei er, wer er wolle). cf. 29, 15.

Concludendum igitur est Valerium in eiusmodi enuntiatis nequamquam a dicendi more optimorum scriptorum discessisse. Neque aliter res se habet his locis: 8, 26 neque enim te scio popularis *alicuius* amori servisse, enimvero dei deorum pulcherrimi. Aliquis popularis contrarium est voci dei. 52, 6 non ausi eorum *ultra aliquid* inquirere. Hic ausi solum cum particula non copulatur. 35, 20 quibus iugiter ablutis derivatisque atque in mare perpetuo dilabentibus neque aedificiis perniciem aliquam remansuram (aliquam = auch nicht irgend . . ., sei es auch noch so unerheblich).

Haec omnia dum diligenter reputamus, in eam sententiam deferimus, ut, si scriptoris verba recte interpretamur, nulla huius pronominis constructio restet, quam non omnes lege sibi sermonis permiserint. Ne unum quidem exemplum mihi acriter attendenti obvium factum est, in quo aliquis cum quisquam confusum sit, ut in his exemplis: Hist. Apoll. 35 et adiungentes se invicem, ne alicui proderent, aliorum coepérunt exspectare exitium. Sulp. Sev. Dial. 1, 9, 3, 1, 26, 1. Ap. Sidon. IV, 21, 1 non a nobis aliquid exiliis fas honorari. VII, 9, 3. cf. Mueller 86. Ben. Nurs. 5, 3 nihil sibi a Christo carius aliquid existimat. cf. arch. IX, 507 et ind. editionis Woelflin.

De textu etiam aliquid habeo quod admoneam: 128, 13 quare vehementi sollicitudine incitati conspicantes que iam nostrorum aliquod interemptos fletibus undique consonantibus periculum opperiemur.

Aliquod librorum nihil est. Item ferri nequit, quod Kuebler leni sane correctione assecutus est aliquot. Nam a vocabulo *aliquot* rarissime tantum genitivus dependere potest. Exspectamus verbum, quod significat einige, id est aliquos. Haec forma a Valerio usurpata est (73, 26).

cum aliquot nullo loco scribat. In contextu Graeco *ζει οὐδὲ τίτανος αὐτολακότων* legimus. Atque suspicionem confirmat cod. A, qui l. l. supra *aliquod* suprascripsit quos.

3. De pronomine quis.

Excepto uno loco hoc pronomen substantivum est: 5, 10 *ne quis tibi metus sit sub adventu huius numinis*, cf. Cic. p. Caecl. 2, 5 et alias. — Extat ne quis 9^{mo}, si quis 15^{mo}. 71, 8 *si quid tamen recte sapere didicisset?* 81, 10 *etenim si quid eorum fortuna in praesentibus vacillaret* (= wenn nur ein wenig). Et saepius ut 88, 14. 104, 12. 114, 9. 153, 27.

Uno loco *numquid* occurrit: 148, 8. Semel ut consecutivo iuxtapositum est: 48, 3.

Praeterea omnibus his locis encliticum pronomen est neque a particulis separari solet. Paucissimis tamen locis pronomen quis maiorem vim retinuit, neque particulae se acclinat: 107, 25 *neve istud in ambiguum dubiumque quis transferat, iuro.* 100, 1 neque *mihi in Asiam trans-eundi* alias *quis dixerit esse causam.* Hac in formula procliticum pronomen quis habemus.

93, 19 igitur convivio iam procedente *eiusmodi quid facere Alexandrum subit.* Hanc formulam agnoscimus similem esse ac tale quid.

Casus obliquos inventi hos: 138, 1 *si qui cum ipso venerant.* cf. 55, 22. 147, 8. 4, 6 *si quae in te Philippus audebit.* 102, 12 *et si quos queam.* 17, 17 *at vero vulgo ut qui percitus et vi mentis calentior habebatur, quod verto:* aber im Volke hielt man ihn für einen leicht erregbaren und infolge seiner Verstandeskraft leidenschaftlicheren . . . Nempe *si qui pro si quis similiaque Plautus et populus usurpaverat.* Illo modo si convertimus, correctura, quam Ausfeld proposuit, *ut eques percitus necessaria non est.*

49, 22 ne qua ab ipso quoque proditio aut proditionis causa quereretur. Duplex hoc loco est interpretatio: aut qua pro quae adhibitum cum proditio coniungendum est, aut qua adverbium est ergend wie. Utraque sensu quidem sufficit. Certe vero qua adverbium est 31, 9. 163, 12.

155, 7 quod si qua ex hisce ad sexum suum cesserit, eam se petere ibidem desidere. Sic Kuebler, quis A, que P. Utraque lectio sana est; quis tamen rarissime cum feminino genere componitur ut Ulp. Dig. 3, 2, 11 § 3: si quis post huiusmodi exitum mariti nuptum se colloquaverit, infamia notabitur. Neue-Wagener II², 443. Que vel quod idem est quae ubique usurpatur. Cum neutra forma a Valerio iterum scribatur, Mueller qua restituit. Satis argute, tamen ut mihi videtur, non necessario. Ego codicis P. lectionem praefero.

Alium, qui ad textum recensendum pertinet, locum affero: 153, 10 ea nobis stipendia sunt, haec provectio; tantumque quis nostrum honore dives est, quantum cicatricibus insignitor. Hic quis non ferendum puto, immo quisque substituendum est, cuius quam varius sit usus, infra demonstrabo. Suffixum que facilissime post tantumque excidere potuit. Adde 162, 27 o quid enim, inquit, o vir summe, quidquid ex homine foetus hic habet, ad te pertinet, quod vero est subter atque beluile, quicumque tibi subditi sunt et subiecti. Quid exclamativum et ad quidquid, quod sequitur, et ad quod referri debet. Non est igitur, cur Schlee quidquid proposuerit; immo recte Kuebler.

4. De pronomine quispiam.

Raro tantum quispiam apud Valerium invenitur: cuiuspiam: 49, 25. 50, 9. 149, 12. quopiam: 160, 25. Neue-Wagener II², 501 sqs.

Iam singulos deinceps locos illustrabo: 50, 8 quippe ista magnificentia nominum ubi semel cuipiam sit persuasa,

corpora membratim vel spiritus eriguntur imprudentius (quispiam = aliquis). 49, 23 id enim demum ago, inquit, non tam mei commodi cura quam vestri metuoque, ne cuiuspiam mali semen ac principium videar praestitisse (quispiam = quisquam). Idem significat quispiam his locis: 149, 12. 160, 25.

Si in Hdb. 446 scriptum legimus apud scriptores posteriores permisceri aliquis et quispiam, vereor ne sit haec sententia nimis in universum dicta; nam a Valerio semel tantum quispiam pro aliquis positum et praeterea semper substantivum esse demonstrare possumus, cum e contrario quispiam et quisquam nullo modo inter se differant neque discrepant.

Iam Cicero utrumque pronomen quispiam et aliquis in eodem enuntiato sine ullo discrimine usurpat. De or. II, 9, 38 si de rusticis rebus agricola quispiam aut de pingendo pictor aliquis diserta dixerit. Liv. XXIII, 3, 10 primo silentium erat inopia potioris subiciundi, deinde cum aliquis omissa verecundia quempiam nominasset. Apul. met. IV, 3. mulier quaepiam. cf. Kuehner II, § 119, 5. Draeger I², 96. Reisig III, § 204.

Haec, quae de Valerio diximus, sane documento esse possunt, quid difficultas veterum scriptorum interpreti obviatur, qui vim vocabulorum a primitiva notione per multiplices usurpatonis vias persequi conatur. Nam ubique libri largam querenti novamque materiem dant. Adhuc, quantum video, pronominis quispiam historia nondum observata est, cuius propagationi, ni fallor, similitudo favebat, quae inter scripturas quispiam et quisquam intercedebat. Quo factum est, ut haec pronomina etiam in sermone confunderentur. Lact. persaepe quispiam = aliquis habet, praesertim in eiusmodi formulis dixerit quispiam. Plurimos locos ex Ap. Sidon. congestos Mueller afferit et recte haec fere dicit: illud pronomen senescantis latinitatis aetate

magis magisque coepisse exolescere. Minus recte censuit Draeger I², 97. Duobus locis apud Ben. Nurs. quispiam legi: 44, 6 (= aliquis) et 66, 13 (= aliquis).

5. De pronomine quisquam.

quisquam: 134, 2. quicquam: 18, 21. 80, 19. 119, 4. 132, 26. cuiquam: 84, 14. 85, 25. 158, 10. quemquam: 106, 22. 157, 4. Neue-Wagener II³, 503. Hdb. 446. Kuehner II, § 119, 3. Draeger I², 97. Reisig III, § 204.

De hoc pronomine paucissima sufficient; ubique enim regulas grammaticas observari exempla docent. 18, 21 neque accedo sententiae, *qui cqua m te indignum nobis ac parentibus sapere*. 84, 14 forte *Cyndum*, haud *cui quam secundum flumen*, cf. 85, 25. 158, 10. 80, 18 sit igitur *Atheniensibus dignitas*, quae cliebat, neque ex me *quicquam dubium* formidaverit, cf. 119, 4. 132, 26. 157, 4 neque enim *quemquam non aut caesum audivimus aut suppli- cantem*. 106, 21 nec *vagum quemquam a regione vel sedibus suis aberrasse quo pia probaturus sum*. Ostendit hoc loco ipse Valerius quisquam et quispiam in unum fluxisse. Nam hic, ubi quisquam unus est, quod suum habet locum, quopiam adverbium tam fidenter adscriptum est, quasi nullum sit discrimin. Atque re vera nullum esset, nisi illud unus exemplum (50, 9) nos hoc statuere vetaret.

Porro nondum Valerius sibi permisit quisquam in sententiis affirmativis pro aliquis exhibere ut his locis: hist. Apoll. 40 *Apollonius vero putabat se a quo quam de suis contemptum esse*. Ben. Nurs. 42, 18 *quodsi inventus fuerit quisquam*. 33, 12. Arch. IX, 507.

Restat, ut unum locum, qui emendatore eget, apponam et id, quod mihi videtur probabile proferam: 133, 28 *vox auditur ex arbore, sed lingua barbarica, eiusque interpretamenta habuit quisquam nobis et dissertare audebat*.

Haec verba sensuarent. Quare Mai proposuit: *interpretamenta nemo quisquam nobis edissertare audebat*. Sed verba nemo quisquam complures homines amplectuntur; nunc unus ille Indus (133, 23) oraculum ex arbore lingua barbarica editum interpretari posse dicitur. Itaque in quisquam Birtius qu'm adi, *Indus tamen latere suspicatus est et sic locum conformavit: habuit Indus, tamen non et dissertare audebat*.

Textus Pseudocallisthenis hoc loco nihil proficit, ubi de compluribus Indis assistentibus sermo est. Omnino compluribus Graecus textus dissentit, ut in Latina versione fortasse aliquid exciderit, quod si servatum esset, certius iudicaremus.

6. De pronomine ullus.

ulla (fem.):	36, 1. 152, 11	ullius:	116, 19
ulli (dat.):	113, 16. 159, 21	ulli (plur.):	121, 3.
ulla (neutr.):	112, 28		

Quid sit discriminis inter *ullus* et *aliquis* facilime cerni potest Cic. inv. II, 107 *ut honore potius aliquo, quam ullo supplicio dignus esse videatur*. Id est; er scheint wohl einer Ehre wert, aber keiner Strafe.

Confusio horum pronominum ostenditur Lact. de ira 7 (corp. XXVII, 79, 20) *apparet solam esse religionem cuius in mutis nec vestigium aliquod neque ulla suspicio inveniri potest*. cf. XIX, 107, 2.

Ullus semper apud Valerium adiectivum est exceptis duobus dativis *ulli*, quod neminem offendet. cf. Caes. bell. Gall. I, 8, 3 *ulli*, pro *cuiquam*; quin etiam Ap. Sid. IX, 11, 5 *nullas ad ullum peculiares litteras dedi*.

Omnibus locis *ullus* negatur et complementum plane est substantivi quisquam. Neue-Wagener II³, 519. Alia vide s. v. quisquam 503 sqs. Hdb. 446. Kuehner II, 467.

Ex Valerio afferro 35, 24 *cloacis, quibus haud facile capaciiores ulla urbs habeant*.

Cum hoc usu optime consentit 112, 27 modo si *cons*
cordi animo id facere possitis neque dissidentes in ulla
(P) pericula prolabamini. ex quis facile noscatis (= und
 nicht zerstreut in irgend welche Gefahren geratet, wobei
 ihr erkennen werdet . . .).

Nulla A, quod Kuebler praetulit, iam Ausfeldio dis-
 plicuit, qui multa scribit certe non satis curans apparatus
 criticum. Tamen id, quod propositum, multa eodem fere
 tendit quo ulla. Mutationem autem facere, si id quod
 traditum est, satis intellegimus, permisum non est, etiam si
 forte leni sane opera aliquid, quod mallemus, assequi
 possemus. Quod ad scripturam attinet *ἀρρότητας* nn in
 A facilissime oriri potuit. P igitur ducem sequamur.

7. De pronomine *nullus* (*nemo*).

Hdb. 448. Kuehner II, 478. Neue-Wagener II², 520.

Sublatum est a Valerio discrimen inter substantivum
nullus (*nemo*) et adiectivum. cf. arch. IX, 506. Propter
 parvum exemplorum numerum omnia, quae inventa habeo,
 proferam: 7, 27 *nemo enim vas vacuum consignaverit*.
 17, 11 *cum crastini ratum pignus nullus facile possederit*.
 Item substantivum *nullus* legimus 109, 6. 165, 1, ad-
 iectivum vero 122, 12. 125, 25, ubi substantivum indigena
 facile suppletur.

nulla (fem. sing.) semper adiectivum est. 120, 10.
 154, 11. Genitivus et dativus *nullius*, *nulli* iam apud
 optimos scriptores et substantiva et adiectiva esse possunt.

nullius: 90, 30. *nulli*: 15, 20. 94, 16. 98, 7.

nullum: (acc. masc.) 160, 1, (neutr. sing.) 116, 19.

In utroque exemplo adiectivum usurpatur.

nullam: 76, 27 *ut tantam illic urbem considerit ac*
fundaverit, quantam sub omni orbe terrarum nullam fama
distulerit.

nullo: 28, 12. 94, 31. 152, 23. 168, 16. Ubique ad-
 iectivum scriptum legimus.

131, 16 *nullo omnium Indorum . . . dubitante.*
nulla (abl.): 114, 19; adiectivum est.
 In plurali passim substantivum *nullus* concessum est,
 Valerius 94, 27 adiectivum adhibet *nullis*.

In textu Kuebleri 112, 28 *nulla* (neutr. pl.) codicis A
 receptum est. Vide quod ad *ullus* pronomen adnotavi.

8. De pronomine *quivis*.

quidvis: 88, 31. quodvis: 112, 15. cuivis: 82, 21.
 113, 15. quaevis (neutr.): 5, 25. quibusvis: 152, 21. Neue-
 Wagener II², 487. Reisig III, § 353. — *Quivis* coniecit Ausfeld
 132, 24, qui tamen non sine vi ad complures simul muta-
 tiones provectus haec scripsit: *quivis hominibus gentis*
eiuseus usus ferri aerisve vel stanni omnifariam ignoratus.
 Emendations vero huic loco certe opus est.

Pronomen *quivis* modo substantivum est modo ad-
 iectivum regulis grammaticis nusquam repugnans. Dubius
 locus 88, 31 *ut quidvis horum ad animum meum venerit*,
 excitare me potius ad ultionem quam ad misericordiam
 queat flectere. Kuebler in indice quidvis relativum esse
 adnotat, cuius tamen ullum scriptorem Latinum testem
 praebere non potest. Ego totum hunc locum certe cor-
 ruptum hoc modo corrigendum propono: *Ita et adrogans*
literis et satis audax in hac eadem temeritate extitisti, ut
quidvis horum, quod ad animum meum venerit, excitare
eque. Quod ante ad facile praeterit librarius.

9. De pronomine *quisque*.

<i>quisque</i> :	11	<i>quodque</i> :	1	<i>cuiusque</i> :	2
<i>cuique</i> :	3	<i>quamque</i> :	1	<i>quoque</i> :	1
<i>quique</i> :	3	<i>quaeeque</i> (neutr.):	4	<i>quosque</i> :	4
<i>quasque</i> :	1	<i>quibusque</i> :	3		

Neue-Wagener II³, 492. Hdb. 371, 440, 447. Kuehner II, § 119, 7. Draeger I², 101. Reisig III, § 348 et adn. 362. Kvičala 107. Woelflin 78–82.¹⁾

Apud Valerium pronomen *quisque* tam variis modis adhibetur, ut constructionum, quae extant, omnium exempla proponere operae pretium sit.

Uno loco unusquisque inveni: 123, 9.

Quisque cum superlativo constructum: 75, 20 *ab op-
tumo quoque*. 31, 4 *lectissimos quosque*. 116, 2 *qui-
busque de proximis locis*. cf. Plaut. *Most* 155. Script.
hist. Aug. ter singularem, 16^o pluralem offerunt. Tertullianus
uno quoque pluralem praefert.

Quisque cum comparativo coniunctum: 29, 20 *qui-
que armiger . . . aetate proiectior*. 130, 7 *quibusque in-
cautioribus*. Hoc iam inde a Pomp. Mela 2, 10 *ut quisque
que maioribus praestant, ita magis, usque ad scriptores
infimae aetatis incrementum capit; raro apud Apuleium,
seipissime apud Tertullianum invenitur*.

Quisque cum positivo constructum formas tantum
plurales ostendit, et primum quidem, ubi neutrum genus
excusationem habet: 98, 20 *quaesque praesentia*. 152, 14
in quaesque dubia. Deinde, ubi talis excusatio abest: 6, 2
quosque praeses. Hoc exemplum inde, quod adiectivi
praesens superlativus formari nequit, declarationem habet.
30, 4 *arduis quibusque*. 154, 24 *strenuas quasque*.

Hic usus originem capit ex eis verbis, quibus signifi-
cacio superlativa inest velut *eximus, praecipuus*. *Lucr.* V.
1413 *pristina quaesque*, posteriores tamen ut Tertullianus
nullos iam sibi imposuerunt fines. cf. Loennegren ad *Sulp.*
Sev. p. 13 et Mueller ad *Ap. Sid.* p. 87, ubi immensa
quædam exemplorum copia collata est. Sittl 131.

1) E. Woelflin, lateinische und româische Comparation.
Erlangen 1879.

Quisque pronominiis relativis²⁾ est iuxtapositum numero
singulari: 106, 26 *quae cuique est*. cf. 28, 16. 107, 13
quae vulgo privatim quisque faciebat.

Numero plurali: 98, 8 *quae si . . . nacta sint . . . re-
sultarent et (sc. quae) quosque . . . urguerent*.

Quisque post *ut* aut post pronomen reflexivum scri-
bitur numero singulari: 38, 23 *prout cuique*. 93, 21 *ut
quodque*. 110, 4 *ut quisque in haec officia venisset*.

Numero plurali: 153, 3 *ut quaeque . . . editae fiant*.
106, 3 *sua cuique*. cf. 13, 16. 17, 3. 119, 4 *igitur irent
quisque securus in sua*.

Adnotentur etiam haec exempla: 119, 26 *cuiusque
preiū*. 137, 4 *cuiusque generis*. Cic. republ. 3, 9.

Pluralis et singularis numerus pronominis *quisque* a
Valerio nulla ratione discernuntur. Itaque hoc pronomen
modo cum plurali, modo cum singulari verbi finiti con-
struitur. 110, 4 *ut quisque in haec officia venisset*. 119, 4
igitur irent quisque securus in sua. cf. 3, 18 *inbet
omne facessere famulitium, qui aderant sibi*. Liv. II,
7, 1 *ut suas quisque abirent domos*.

Quod idem fit in his exemplis, quae nos ad alium
usum pronominis *quisque* perducunt: 167, 18 *sed quisque
id sacerdotium nanciscitur, sit et genere nobilis*.
166, 27 *quisque autem Macedonum . . . proiector sit
aetate . . . his fieri facultatem*. His locis *quisque = quisquis,*
quicumque. Porro adicio haec exempla: 8, 7 *is ipse, quisque . . .
coluiissent*. 67, 3. 107, 23; 27.

Haec dicendi consuetudo, qua *quisque* in vim relativi
pronominiis traducitur, ex usu fere obsoleto inde a priscis
scriptoribus raro propagata est, non plane ab optimorum
libris abhorret, magisque apud posteriores dilatatur.

Res notior est, quam ut exempla afferre necesse sit. cf.
Kluge 40. Roensch, *semas.* 2, 44.

Tamen, etsi Valerius pronomine *quisque* satis libere
utitur, non sibi concessit *quisque* et *uterque* promiscue
scribere neque *quisquis* pro *quisque*, quod Plautus et
Cicero (Madvig. de fin. V, 24 p. 645), nemo tamen poste-
riorum, ut videtur, solebant. Nullo loco *quisque* pro *ali-*
quis, *quisquam* observavi.

Iam vero *quisque* = *quisquis* nos ducit ad pronomina
relativa.

Pronomina relativa et interrogativa.

1. De pronomine *quisquis*.

quisquis: 4. *quidquid*: 10.

Alias formas non inveni. cf. Neue-Wagener II², 508.
Itaque recte Kuebler 78, 5 quo AP in textu posuit contra
quoquo T, praesertim cum *quisquis* pro ipso relativo nus-
quam occurrat.

Semper hoc pronomen substantivum est. Duo loci,
quibus videtur esse adjективum, aliter explanandi sunt:
56, 22 *quisquis illam* (sc. hastam) *rex milesve Graecus*
aut barbarus humo evellere ausus foret (= wet nur immer,
sei er ein König oder . . .). Similiter 39, 11 *quisquis tu-*
deum rex es, qui *praestare diceris huic terrae mundumque*
ipsum interminem regis. Hunc locum diligentius inspicere
alia re cogimur: fragmentum H pro *quisquis* habet *quisque*,
quod, ut supra vidi mus, idem atque *quisquis* significat.
Accedit vero, quod *quisque* ut relativum positum nullo
loco ad enuntiationem relativam, quae sequitur, spectat,
sed semper *quisquis*, velut 163, 1, 2. Itaque *quisquis* refi-
nendum.

Una res, si ad usum syntacticum oculos vertimus,
memoranda est. Saepius enim post *quisquis* coniunctivus
occurrit, qui tamen in nullo exemplo attractione modi,
quae vocatur, ortus est ut in Plaut. *Trin.* 437 *di duint*
tibi quaequamque optes. At cf. Plin. *nat. hist.* 27, 109
purgat cicatrices et nubeculas et quidquid obstat. Hic
coniunctivus nullam excusationem habet; tamen haec con-
structio scriptorum propria est posteriorum: Val. 29, 4

en tempus est, quisquis Alexandro sese cupiat militare.
cf. 71, 2. 100, 10. 101, 27.

Ceterum indicativus adest: 4, 26. 33. 30. 39, 11. 73, 3.
100, 26. 122, 26. p. 96, 23 sensus irrealis coniunctivum
desiderat. cf. Hdb. 371.

2. De pronomine quicunque.

quicunque: 1 cuiuscumque: 1 quicunque (plur.): 5
quaecumque (fem. plur.): 1 quaecumque (neutr.): 6 quos-
cumque: 1. Neue-Wagener II^o, 488.

Semper hoc pronomen substantivum est et plerumque
cum indicativo construitur a Valerio. Duo loci, quibus
coniunctivus praebetur, attractione illa, quam dixi, excu-
santur: 94, 2 *privata pocula fieri sinat, quaecumque*
accepit haerienda. 152, 12 *ecquid operis pretii sit his,*
quicunque hostili fervore in nos cupiant militare. Alter
se habet hic locus: 143, 22 *e metallo cuiuscumque modi.*
Nam si copula excidit, quod evenit in huiusmodi sen-
tentiis: cuiuscumque modi est, pronomen relativum vim
pronominis indefiniti nanciscitur.

3. De pronomine qui.

Primum de forma pauca submoneam. *Quis pro quibus:*
112, 29. 132, 27. Praeterea P 136, 5. Haec forma satis
nota est. cf. Neue-Wagener II^o, 469.

Lectio 45, 15, quam Kluge A codice auctore adnotat,
codice T, qui illi viro docto nondum in promptu erat,
emendata est sic: *est igitur ita natura descriptum, ut qui*
ista . . . Illud quis A eo ortum est, quod sequitur ista.

Alia etiam ad formam spectantia haec sunt:

A	P	H	Kuebler
38, 20	qua	qua	qua
112, 20	qua	quae	quae
122, 20	qua	qua	(Ausfeld quae)

122, 19 *gigni quis neget cuncta ratione, esse, qua-*
nata sunt, moxque occidere inferireque ratione? Hoc loco
Mueller et Kuebler ut qua AP retinenter, ratione inter-
miserunt, Ausfeld qua in quae correxit; falso. Retinendam
esse hanc formam censeo, quippe quae omnibus tribus locis
memoria comprobata sit. Nam etsi haec forma pronominis
indefiniti est propria, tamen per analogiam quandam sane
in relativum translatam esse potest.

Eiusmodi exempla etsi Neue-Wagener II^o, 443. 467
ascribere omisit, tamen non desunt: cf. Vitr. I, 1, 2 *fabrica*
est continuata ac trita usus meditatio, qua manibus perfic-
tur. VIII, 3, 199 *mulina angula, qua etiam memoratur*
ab Antipatro. Utroque loco manuscripti in qua et quae
discidunt. Rose² qua scripsit.

Venio nunc ad librorum discrepantium longe dilatataam,
dico scripturam quo et quod:

T 2 quod pro quo

A 2 " " " A 1 quo (corr. in quod) pro quod

P 4 " " " P 3 "

Alia perturbatio codicum est inter quid et quod: 25, 19.
82, 4. 134, 27. 148, 14. 153, 20.

Proferamus de una etiam relativi forma id quod
sentimus, etiamsi propter exiguum exemplorum numerum
res haudquaquam certa est: 68, 2 *qui mecum a Macedonia*
inierant hunc laborem, quorumque comitatu Europa nobis
omnis accesserat. 45, 3 *aditus porro tenues angustique,*
qui que agminibus militaribus inviabilis . . . habeantur
(= und die infolgedessen für ungängbar galten). Iam in
hoc exemplo pro quique intellegi volo qui; tamen particula
que fortasse hic proprium sensum retinet. At cf. 56, 12 ipse
quique ad Scamandrum, ducem suarum partium, qui que
(sic A) curabat tunc Macedoniam sese profecto. Hoc loco
quique = qui esse nemo negabit, etiamsi vertere possemus
hoc modo: an Scamander, den Führer seiner Truppen und
der damals . . . quod idem est ac der der Führer . . . war und

der damals . . . Tamen praebetur hoc loco refugium: nam P habet qui, quod Kuebler recepit, haud necessario. 80, 4 ingratī Philippo, qui tribus bellis auxilio vobis et subpetūs iniuriam, quae omnis vindictæ vestrae profecerat. Ita AP Kuebler. Haec vix intellegimus. Tantum abest, ut mutemus, ut rectius distinguamus: ad ingrati vocem postulatur verbum eratis vel simile quid, quod omitti non debebat. Porro quique declaratione caret. Itaque post fuit levius distinguendum et post profecerat signum exclamationis ponendum est. Sic germanice: ihr undankbaren gegen Philipp, id est: ihr, die ihr gegen Philipp undankbar waret, der euch half, und die ihr euch nun über Alexander beklagt . . .

Attamen ubi quique exspectamus, qui solum extat: 76, 13 Athenienses nos, qui amici Alexandro fuerimus, qui magisteria nostra eidem praeiverimus, inimici tanto viro malumus esse quam amici? E contrario rursus 153, 22 quicumque Amazons bella depositent, cuiusque (sic AP) eventum non satis arbitramur utrius de pari. Hoc loco quique pro qui eisdem causis ac supra excusari non potest, itaque iam Mai contra AP cuius substituit, item Kuebler. Immo vero significatio particulæ que simil modo debilitata est atque in namque 153, 4, 161, 22. Accedit 156, 29 Bactra te vidit, Aethiopia salutavit, Scythæ tremuerunt, quo d'que uno ille versus percucurrit, ubi quodque = was alles jener in einem einzigen Verse zusammenfasse.

Postremo 10, 12 sed ovum illud evolutum sinu eius humi concrepat, cuiusque testula dissultante dracunculus . . . visitur. Ecce cuiusque = cuius.

Itaque quique = qui usurpari evicimus.

Ex exemplis qualia sunt 68, 3; 45, 3 hic abusus deri-
vandus est ita, ut primo genuina particula que significatio
retenta et tum demum paulatim oblivioni data sit; contulimus

namque et nam. Scilicet Valerius fortiores adamat verborum formas.

Nullum huius consuetudinis praeter unum exemplum in historia Apollonii inveni: c. 50 Tharsia iubet in conspectu suo adduci Theophilum villicum. Quique cum adductus fuisset, ait ad eum Tharsia.

Commemoro etiam duos locos, quibus Kuebler, nisi fallor, erravit: 72, 4 at quosque — id per deos deliberate — quos tandem. Suffixum que delevit Kuebler, falso id quidem, siquidem quique pro qui interdum a Valerio usurpari statuimus. Tamen totus hic locus graviter corruptus est, cum tradantur haec: ad quosque — i. p. d. d. — quid tandem . . .

146, 6 agnoscisne, ait, Alexandri illius, quam mentiri non potes, faciem? Sic A. Non est, quod Kuebler cum P quem ponat.

4. De pronomine quis? quid?

Pleraque exempla praeterire possum. cf. Kuehner II, 481. Neue-Wagener II³, 430.

Affero tantum quid = warum: 3, 1, 76, 6. Quis cum genetivo coniungitur 33, 3, 90, 27, 95, 28 alias. Adamat Valerius quid tandem: 57, 10, 72, 4; 9, 73, 25.

Creberimum est substantivum quis, quid: 113, 15 patet quippe cuius nosse, quis ille sim Porus. Ille Porus apposito est. cf. 33, 30.

Aliter res se habet 76, 23 quis rex tyrannusve quisque Graecorum imperatorum Aegyptum aliquando adgredi ausus est. Hic rex tyrannusve appositionem intellegere licet, nisi quisque Graecorum subsequeretur. Nam ut hic Germanice wer von den . . . dicimus, ita illuc verisimilius mihi videtur esse welcher König oder . . . interpretari. Quis igitur adiectivum est ut his quoque locis: 122, 27 quae tam erunt inter homines discrimina fortunarum? quae

dispar ratio gloriae? quae diversitas dignitatem? quis voti modus? Res per se plana est. 156, 27 quis enim praedicationis finis istud capit . . .?

5. De pronomine quisnam.

Interdum simplex pronomen interrogativum Valerio non satisfecit ita ut quisnam scriberet.

quisnam: 47, 1.	quaenam (fem. sing.): 121, 11.
quidnam: 6, 29, 146, 7.	quodnam: 15, 14.
cuinam: 121, 25.	quemnam: 166, 4.
quanam: 2, 22, 4, 2, 15, 27.	quasnam: 121, 28.
124, 26.	

Interest contemplari, quas voces Graecas Valerius suis verbis vertat:

6, 29 quidnam, inquit, o propheta, me (sic) fiet . . .?	τι ποιήσω;
146, 7 sed quidnam in- tremuisti . . .?	τι τρέψεις . . .;
166, 4 quemnam sibi re- gem ipsi substituant.	ὅν ἄν βοέλευτας βασιλεύῃ.
121, 11 quaenam om- nium bestia.	τι ἀριστα πάντων ζώων.
47, 1 quisnam eorum ipse Alexander foret.	ποτος ὁμῶν λατερ ἡ Αλέξαν- δρος;
2, 22 dic ergo, quanam usus perfici adeo veri amicus clivis.	ποτησ αὐτοις τελέσεις γράμματος.

His locis *nōtōs* pro *τι* adhibitum esse nemo non videbit. Nam in lingua Graeca paulatim *τι*; adeo reprimunt, ut in lingua neohellenica, quam dicunt, exceptis nonnullis formis vocabulo *nōtōs* extinguitur.

121, 27 quaerit etiam, quas-
nam in homine partes
honoriores esse existi-
marent. Laevas esse
responsum est.

nōtōs *zpeltrorū* *μέγε*.

Hic non solum *nōtōs* pro *τι*, sed etiam pro *τέττας* adhibetur. Latine quoque quisnam nimirus pro *ut* usurpatum est. cf. Jannaris §§ 589. 590. Blass 36. 172.

Alia exempla affirme necessarium non est nisi unum 124, 26; legamus cum Birtio: *incertum quanam magica arte evanescent.*

6. De pronominibus ecquis et equisnam:

	T	A	P	Kuebler	ego
17, 3	equid	—	et quid	equid	—
20, 16	et quid	—	et quid	et quid	et quid
21, 18	et quem	et quem	et quem	et quem	—
27, 19	equid	—	et quid	equid	—
32, 17	et quid	quo	et quid	equid	et quid
44, 24	—	et quod	equid	equid	et quid
52, 16	—	et quem	et quem	et quem	—
64, 10	—	equid	equid	equid	—
92, 10	—	—	equis	equis	—
93, 26	—	—	equid	equid	—
122, 7	—	et quid	etquid (B)	et quid	—
133, 21	—	equis	—	equis	—
134, 27	—	et quod	—	equid	et quid
139, 7	—	equid	equid	equid	—
148, 14	—	et quod	et quod	equid	et quid
152, 12	—	equid	equid	equid	—
162, 21	—	et quid	quid	equid	et quid
4, 7	et cuinam	—	—	et cuinam	—
146, 23	—	et cuinam	et cuinam	et cuinam	—

Ad hanc tabulam illustrandam haec dico. Huius pronominis a libris manuscriptis variae formae nobis oblatae sunt: *ecquid*, *et quid*, *et quod*. Veteres grammatici falso docēbant *ecquid* ex *en quid ortum esse*. Ab *et quid* potius origo est ducenta. cf. *et enim, nai yāg*. Birt, arch. XV, 76.

Quodsi et *quis* bonis libris est probatum, in textum quoque recipiendum esse Birtius mihi persuasit. Valerium si respicimus, in codicibus modo *ecquid* modo *et quid* legitimus. Nos, si potest fieri, optimum quemque codicem sequi debemus, qua in re Kuebler non sibi constat: 44, 24 *et quod A ecquid P;* rectius Kuebler A secutus esset, quippe quo *et quid* commendatur; nam *quid et quod*, quatenus confusa sint, supra p. 79 ostendi.

Eadem de causa 148, 14 *[metuebatque mater, et quod aetas illa temere consultaret] et quid postulandum est*. Certe vero, quod iam Kuebler vidit, Muelleri correctio nequid sine necessitate ex Graeco substituta est. Nam vertendum est hoc modo: und die Mutter wartete ängstlich, was ... cf. *ἀγωνίσας περὶ τὴν δυνάμην τέκνου, μὴ θλιψάντης τοῦ περιγράφειν*. E verbo *ἀγωνίσας* ipsum metuere = in *Angst* sein declarationem habet. cf. 134, 27.

20, 16 *et quid.* inquit, laboris aut artis genus est, quod tibi ad certamina praeparatur? Certe Graeco textu commotus Kuebler sic distinxit: *καὶ ποῖον ἀσκήσας τοῦτο ἐπιθεμέτ;* tamen non respiciens in Graeca quoque lingua dibilitatum particulam esse: *καὶ ποῖον = ποῖον*.

Alio loco Valerius ipsum *ποῖος* transfert in *et quis: 4, 7 et cuinam,* inquit, *deo;* cf. *ποῖον θεό;* ubi simul *et quis* adiectivum ab eo usurpari eluet. Scribendum igitur censeo *et quid.* inquit, ...

Nullo loco Valerius significatio genuina servata est, velut in Plaut. Stich. 222 *qui cena poscit?* *ecqui poscit prandio?*

Iam vero *et quid vel ecquid* quas habeant significationes, perspiciamus. Primum *ecquid* = *numquid*, quod uno tantum loco occurrit 148, 8.

64, 9 *sciscitatum Apollinem
mittunt, ecquid sibi
redintegrare urbem Thebanam fata permitterent.*

134, 26 *percontans, et quid
si vitae praedicto adeo
urguerer, revectari tamen
ad Macedoniam corpus
meum dū promitterent.
cf. 27, 19, 32, 17.*

92, 10 *ecquis foret, quae
ritant (= ob vielleicht
einer).*

Ex hac significatione facilimme derivari potest wer. Quo factum est, ut *ecquid* plane cum *quid* interrogativo confusum sit, quod apparent ex his exemplis: in corpore gloss. lat. inveni haec: *ecquis = οἷος τις II, 58, 13; 14. II, 63, 6,
= aliquis IV, 59, 18, V, 288, 28 saepius.*

52, 16 *et quem enim vul-
neratum inquit, vestrum
quemve interemptum aus-
diens hoc coniectem.* cf.
21, 18.

17, 3 *rimabatur, ecquid
sibi quisque polliceretur.
cf. 139, 7, 162, 21.*

122, 7 *cumque post haec,
et quid sibi a rege
vellet, largitum iri pol-
liceretur; falso Kuebler
distinxit et, quid. O*

*χρησμὸν λαβεῖν, εἰ δὲ
(= überhaupt) ποτὲ ἀνα-
πτύσσωται Θεράποι.*

*ἐπηρώτησαν ληγεῖν· εἰ δὲ
πλέοντα τὰ τῆς ζωῆς ἔργα,
τούτῳ βαθέως παρ' ὑμῶν
μαθεῖν, εἰ δέ αὐτοκομιδὴ
οφεῖται εἰς Μακεδονίαν.*

*αὐτὸν ἐπειδόντος περὶ
αὐτοῦ τοὺς ἄντες.*

*εἰ ἔχει ληγεῖν; ὅτι τελετῆ
τοις δὲ ἀρισταῖς παρα-
τάξαι; τελετῶι δέ τε τοις
βαλλόμενοι.*

*εἰ μοι χρησμὸν τῷ καθηγητῇ
οφεῖται;*

*αὐτές τοισθε με τι θέλεις καὶ
δίσια ἔμεν.*

quicquid, quod Cillié
(p. 41, 18) praefert sine
ulla necessitate.

93, 26 *ecquid*, inquit, hoc
est, quod pocula . . .
avertisti? cf. *quid est*
hoc quod. v. s. p. 34.

44, 23 *miraculo est*, ait, et
quid vis barbara ad-
versus huiusmodi muros
potuerit obtinere.

Ex his exemplis appareat, quam varias locutiones Graecas
pronomen *ecquis* amplectatur.

7. De pronomine *uter*.

148, 10 *utrum enim iustius sit*, vide, ultiōnem suis an
vero vicem gratiae praestitisse? 154, 17 *progressae igitur*
utra sub lege vultis, praeter amnem ad nos venite. Nihil
habeo, quod adnotem.

8. De pronominibus *tot* — *quot*.

73, 28 *quodsi illi non adsunt tales aut tot.* cf. 79, 10.
98, 1; 27 et ubique. 77, 18 *quot enim exercitus milia urbs*
illa alere possit, haud dubium est. cf. 148, 22. 156, 6, ubi
semper *quot milia extant verba.*

Aliis autem locis *quot in quanti mutatum est:* 123, 5
etenim quanti qualesque meorum etiam proeliis cecidere?
quantii vero adepti desiderata? 154, 23 *mittite sane ad*
commilitum mihi strenuas quasque equites, quantas vultis.
cf. Landgraf 429.

Tanti = tot nondum inventur.

Qua ratione lingua paulatim mutetur, optime cognosci
potest his exemplis inspectis, quae ostendant transitum
illum partim iam perfectum, partim in medio statu versantem,

αράς τι ταῦτα ἐγκατέλειπεν.

Ταῦτα τοῖς παρελθόντες
τὸν τῶν βαρβάρων.

partim modo nascentem. Valerius, quod ad hanc consue-
tudinem pertinet, in medio statu versatur; habet enim
quanti pro *quot* nec tamen *tanti* pro *tot*.

Omnino in cottidiano loquendi usu indeclinabilia odio
sunt iam classicis, quae dicuntur, temporibus. Praeterea
illud Graecae linguae τοῦτον — τὸν fortasse exemplum
fuit, cf. Sittl 119. Prop. I, 5, 10 at tibi curarum *milia*
quanta dabit. Stat. silv. IV, 3, 49 o *quanta* pariter
manus laborant. Tert. apol. 50 multi apud vos ad tole-
rantiam doloris et mortishortantur . . . nec tamen *tantos*
inveniunt verba discipulos, *quantos* Christiani factis
docendo.

Ab hac libertate ac licentia nec scriptores iuris Romani
nec scriptores historiae Augustae abhorruerunt: Spart.
Hadr. 7. Lampr. Al. Sev. 25. E scriptoribus ecclesiasticis
eligo Lact. corp. XIX, 244, 15: *quanta hominum milia.*
Porro cf. Ap. Sid. VII, 6, 9 et saepius. Cas. Fel. 49. Ben.
Nurs. c. 9, 1 et alias passim. cf. Draeger I², 104. Roensch,
semas. 2, 43. Roensch, 336 rh. mus. 37 (1882), 107.

Quot et tot paulatim plane interierunt, at contra *quanti*
et *tanti* in lingua Francogallica adhuc vitam habent: *quant à*
quantes fois. tant. cf. Koerting.

Eodem modo *aliquanti* = *aliquot*: 157, 27 quare
moratus ibidem diebus *aliquantis* reficiendo scilicet militi.
Tert. adv. Marc. *aliquanti* indigni. Eutr. IV, 27 *ali-*
quanta oppida. Roensch, 338; semas. 2, 2.

Pronominalia.

1. De *alius* et *alter*.

Adsunt haec formae passim admissae:

alius:	4	aliud:	12	alii:	2	alia:	4
alium:	1	aliam:	2	alios:	7	aliis(dat.establ.):	11
alio:	8						

alter: 1 alterum: 3 alteros: 1

alterius: 2 alteri: 4

alterum: 2 alteram: 3

altero: 1

Neue-Wagener II^o, 530

Videtur genetivus *alius* extare p. 143, 7.

Quod ad usum syntacticum attinet, viri docti docent in lingua posterioris aevi *alius* pro *alter*, vice versa *alter* pro *alius*, *alii* pro *ceteri*, reliqui adhiberi. Hdb. 449. Kuehner II, § 119, 10 adn. 16. Draeger I^o, 104. Reisig III, § 198.

Optimos scriptores Valerius sequitur in his exemplis: 86, 20 enim ego, qui tot proeliis, tot victoriis doctus nihil aliud nisi de incremento vestrae gloriae cogitaverim. 118, 18 nihil ... aliud ... quam. cf. 151, 12.

Alius ... *quam*, si particula negativa apposita est, inde a Sallustio demum saepè occurrit, perraro tamen eius modi particula non addita. Hdb. 383. Semel Valerius ita scribit: 159, 1 die secuta alio, quam veneramus, itinere repedamus.

Alter ... quam nullo loco extat. 124, 11 nihil aliud praeter. 99, 12 si in aliis quoque relevandis tuis met memineris ut mortalis. 120, 24 rursus quaerit ex alio. cf. 121, 4. 149, 17 chlamydem etiam purpuream intextam que auro aliaque praeterea. cf. 160, 26. 17, 4 aliusque opes, aliis gratiam dignitatesque amplissimas verbis ... pollicentibus. 23, 2 quippe iam ceteri, qui cursu praevenerant, alius alio casu prolapsi. 144, 12 inter haec et celata illa atque ad caelum suspicanda palatia interfluere Argyritum flumen et alium Pactolum fluvium mirabatur. cf. Iuv. VII, 94 quis tibi Maecenas, quis nunc erit aut Proculeius aut Fabius? quis Cotta iterum, quis Lentulus alter?

Ab omnibus comprobatum est significare *alius* ein anderer, alter der andere sive ein zweiter. Servavit igitur 144, 12 Valerius rectum pronomen, cum Iuvenalis alter pro *alius* scribat. Tamen Valerium licentius ambo pronomina permiscuisse satis his exemplis efficitur: 86, 7 spem scilicet et pudorem, quarum *alterum* praerogativa praeteritae virtutis ostendit, aliud vero importuni metus opinionibus adumbratur. 103, 18 satrapae duo, quorum nomen alteri Besas erat, aliis vero dictus Ariobarzanes.

Quoniam utrumque pronomen ita in eodem enuntiato iuxtaponi vidimus, miri nihil habet, si similiter *alius* — *alius* pro *alter* — *alter* nobis obvium fit: 14, 19 o puer, aveo quidem et vultu fruens et moribus tuis, eorumque aliud duco ad similitudinem nostri, aliud vero auctius, quam ut sit ex nostra natura. Haec vero dicendi negligentia ne ab aliis quidem scriptoribus est aliena, vide Plaut. capt. 8 seni huic fuerunt filii nati duo; alium quadrimum puerm servos surpauit. Vitruv. X, 7, 15 duo arietes ... aliis ... alium. Sen. nat. quaest. V, 10, 2 alteram partem aeris attrahit, aliam vero impellit. Tac. Ann. IV, 48 igitur hostes incuria eorum comperta duo agmina parant, quorum altero populatores invaderentur, alii castra Romana adpugnarent.

Hist. Apoll. c. 7 *alia die vero in civitate sua quaeritur.* c. 51 RB *unum – aliud.* RE *unum – alterum.* Lact. corp. XIX, 278,18 quoniam igitur ut dixi philosophia et religio deorum diiuncta sunt longeque discreta, siquidem *ali i sunt professores sapientiae . . . ali religionis antistes.* Sulp. Sev. I, 11, 15. I, 39, 4. Ap. Sid. VII, 5, 1. Ben. Nurs. 52, 6. cf. Roensch, *semas.* 2, 2.

Quibus constitutis redeundum est in Valerii libros, quorum memoriam uno loco a Kueblero addubitari videmus: 124,8 hique sunt promisce mares atque aliud *secus,* omnes tamen ad nostrata corpora. AP, quod hoc modo intellegendum puto: diese sind zugleich männlich und anderen Geschlechtes, alle jedoch . . . Noluit Kuebler in hac probabili memoria acquiescere et in alias sexus verba mutavit. Attamen scrupulus haeret in hac scriptura, quan- doquidem ad locum sanandum duas correctiones facere coactus est, quod non probo nec quisquam probare poterit. Immo vero aliud *secus recte* se habere constat; cf. Plaut. Rud. 106 *filiolam ego unam habui, eam unam perdidii: virile sexus numquam ullum habui.* Ex hoc exemplo, nisi quod *sexus, non secus scriptum est,* appetat tamen neutri generi vocabulum esse. Liv. XXVI, 47, 1 liberorum capitum *virile secus ad decem milia capta* (= freie Menschen männlichen Geschlechts); cf. Draken- borch in adn.: *secus* igitur neutrum et indeclinabile est. Quis est, quin animadvertis pronomen aliud rectissime neutri generi respondere? Auson. 26, 2,8 *secus muliebre,* ubi libri consentiunt. Valerius igitur, etiamsi omnibus ceteris locis *sexus* habet, tamen in hac formula *secus recte* servavisse potest. cf. 152, 23. 153, 4. Hdb. 232. His etiam alia accedunt, quibus Kuebleri mutatio refellitur; nam cum formam, quae apud Valerium nusquam scriptam legimus, eiciat, *secus* dico, aliam infert, quae non minus singularis est alias. Nobis igitur id, quod libri habent, offensionem non affert. Denique de ipso loco comme-

morandum est aliud pro alterum exhiberi, quod nemo mirabitur.¹⁾

Porro id Valerii sermonis proprium est, quod alii et ceteri (reliqui) promiscue usurpantur. Primum exempla congesi, quibus horum pronominalium similitudo appro- batur: 91,27 *id enim etsi parum consultum aliis videtur regem sui ipsum pro se nuntium fieri, tibi tamen istud auxilio nostro proclive est.* 112,21 *nisi forte aliis addu- bitibus timentibusque egomet ipse legationem mei apud Darium facere dubitavi.* Cum his cf. 62,23 ad quam foetunam ceteris praestupescientibus prae vi malorum uni tibicinum forte consilium subit.

Plane alii cum ceteri (reliqui) confusa mihi videntur esse his locis: 134,18 *ego tamen coronis atque alio reli- gioso honore.* 151,24 *victorias nostras et in Darium bella eximque in alios,* in quoscumque militavimus. 57,17 *eximque in Phrygiam venit atque illuc Hectora Achilleaque unaque alios heroas divum honore participat.* cf. 29,2 o *Pellae proles et Macedonum vel Atheniensium Corinthique pro- genies ceterarumque Graeciae gentium nomina.*

1) Licet obiter perstringere locum Apulei, quem Helm falso corredit: met. III, 20 *tum quidem nubi iam fatigato de propriis liberali- tate totis puerile obdelt corellarium tamque luminibus nostris vigilia mar- cidis infussa sepor etiam in alium diem* (sic coll.). nos affinuit. Corredit cum Scipio Helm alium in alium. Tamen vereor, ne hic sit germanismus, quem dicimus. Nam nullo loco altius hac significazione utitur, cf. Naegelsbach 279. Ea vero exempla, quae in thesauro adscripta sunt, nihil ad rem efficiunt, magni contra momenti nihili videntur esse ea, quae s.v. *alius* ibidem 1,1627 colliguntur: Plaut. Aul. 531 *spes pro- rogatur militi in alium diem.* Poen. 500 *res serias omnis extolle ex hoc die in alium diem.* Plin. ep. III, 5, 11 *post solem plenisque fri- gida lavabatur, deinde gustabatur dermefactaque minimum;* mox quasi alio die studebat in cœse tempus. Script. hist. Aug. (Spart. Hadr.) 17, 7. cf. Mueller, Neue Jahrbücher (1890), 713. Itaque hoc Apulei loco id, quod traditur, est retinendum.

Versa vice ceteri pro alii legimus 123, 9 haec denique una vivendi lex est, velle sibi unum quemque, quod penes alterum videat, ut habeat ipse quoque, quod mox transmittat ad ceteros. Qua de causa non assentior Cilliè, qui alios mavult scribere adnotans exemplum 122, 13.

Pristinis temporibus hic usus frequens non est. cf. Draeger I^o, 104. Ter. Phorm. 1020 quam ob rem te oro, ut alia facta tua sunt, aequo animo hoc feras. Cicero haec evitat. Verg. Aen. III, 211 insulae Ionio in magno, quas dira Celaeno harpyiaeque colunt aliae. cf. v. 321, Liv. I, 7 sacra diis aliis Albano ritu, Graeco Herculi. Tac. ann. I, 30 desolatus aliorum discessione. De scriptoribus posterioribus a viris doctis adhuc nihil adnotatum video.

Ut alius pro alter posuit Valerius, sic etiam alter pro alius. Regulas grammaticas secutus est in his exemplis: 95, 16 rex vero natatu quam valentissimo emensus periculum alterius ripae iam potiebatur. 29, 27 peritia quippe veteris usus rudis manus audacia dirigenda est: quorum alterum vos, alterum iuventus existimatur. 30, 8 ut iunioribus manibus consilium vos fiat. Alterum quippe alterius egere quis dubitet? cf. 132, 18.

Vulgaris tamen sermonis propria est haec neglegentia; cf. Weise, 68: 13, 20 alteri ... illius. cf. 20, 5 hac atque aliter. 12, 18 altero ... laevo. cf. alter ... alius: 86, 7. 103, 19. 157, 21 et duas stelas, id est titulos sui quosdam ibidem dereliquit, quorum unus ex auro, alter vero argenteo habebatur. cf. Cor. I, 4, 6 unus adversus alterum. Tamen iam dicit Hor. ep. II, 1, 74 si versus paullo concinnior unus et alter. Apud posteriores ubique similia occurrunt. O (Cilliè 39, 16): dum unus nostrum occumberet, alter fieret in regno successor?

Maximi autem momenti figura unus—alter est, quia ex hac francogallicum illud l'un—l'autre processit. cf. Thielmann, arch. VIII, 359.

Alter aequiperatur pronomini alius his locis: 3, 22 abiecta me velit in alteram transiugari. cf. 23, 25 et ego cum matrem aliis regalibus nuptiis coniugabo. 24, 5 potiare, inquit, o rex, Cleopatrae, potiare, e qua tibi spero privatos filios atque incomunicatos¹⁾ a litteri proventuros. 39, 19 alteri cuidam aerae procul extra, quae praeripuerat, superponit. cf. gr. ἐπὶ τίνος ἔτερον βαρόν.

Pauca denique, quae ad textum pertinent, adnecto: 74, 2 orationis plusculum in curiam defulerimus aut compata satis atque (aliis) ornataiora verba. Sic Cilliè ex O supplevit (p. 26 adn.), recte. 18, 17 id tamen scriptum cum suspectasse Aristoteles, altius (T) in hunc modum Alexandro refert. Kuebler lectionem P aliud in notis adscribere omisit. Altius vero, quod coniecit, incertissimum adverbium neque usquam observatum est. cf. thes. I. I. s. v. ales. Alternis Ausfeld commendat.

Simili modo Kuebler 124, 26 cum manuscriptis scribens eque inconspectu mirum substantivum Valerio attribuit. cf. 125, 7 de conspectu nostro, ubi eadem res tractatur.

Tamen totus locus adhuc emendatione caret. Iam ad aliud pronominale properandum est.

2. De uteisque.

uterque: 25, 7. 88, 4. 95, 14. utriusque (dat. sing.): 13, 23. utriusque: 18, 28. 82, 26. 148, 13. 153, 23. utrumque: 112, 1. 144, 14. 158, 18. utramque: 91, 9. utroque: 82, 4. 117, 19. utraque: 18, 16. Neue-Wagener II^o, 541.

Primum textus uno loco in melius, si fieri potest, restituendum est: 95, 14 uteisque igitur cernuantes in

1) Georges in glossario latino ad incomunicatus hunc locum assert et sic declarat: gemeinsam gezeugt mit ... quod certe vitiosum est, cum hic locus non nisi hanc interpretationem admittat: nicht gemeinsam gezeugt.

profundum fluminis ruunt. Sed enim equum agmen vior-
lenti gurgitis pessum tractum averterat; rex vero natatu-
quam valentissimo ... alterius ripae iam potiebatur. Sic P.
quod optime habet, praesertim si conferimus 25,7 quid
enim uterque commeruimus a patre et marito? Nam
hic eodem modo uterque cum plurali coniungi omnium
codicu[m] auctoritate comprobatum est. Adde Caes. bell.
civ. III, 30,3 eodemque die uterque eorum ex castris
stativis a flumine Apso exercitum educunt. Kuebler vero
Muellerio adstipulatur utriusque corrigen[s]. Haec forma ut
iam Ciceroni in promptu est, ita non est a vulgar[i] sermone
aliens eamque licentiam omnes sibi concedebant, quod, si
duae partes inter se opponuntur, pluralis utriusque suum
habet locum, siquidem ex utraque parte complures homines
stant. Cic. ad fam. XII, 13,4 Dolabellam ut Tarsenses,
pessimis sociis, ita Laudiceni multo amentiores ultro arcessie-
runt, ex quibus utrisque civitatis ... speciem exer-
citus effecit. [cf. Ben. Nurs. 48, 5]. Civitas semper e
compluribus hominibus constat.

Quodsi verba uterque cernuentes iuxtaposita scrupu-
lum inicunt, tamen reputandum est constructionem
narratō virīs etiam tum adhiberi posse, si pro forma verbi
copula tantum adest cum adjektivo coniuncta, et ita quidem
ut copula etiam omitti possit. Tac. hist. II, 97 perinde legati
provinciaeque cunctabantur, Hordeonius Flaccus suspectis
iam Batavis anxius proprio bello, Vettius Bolanus numquam
satis quieta Britannia et uterque ambigui. Et cf.
Horatianum illud, quod est in itinere Brundisino v. 28
missi magnis de rebus uterque legati.

Igitur persuassissimum mihi est Valerium uterque
cernentes ... ruunt scripsisse, praesertim cum nusquam
plurali forma pronominis uterque usus sit; quin etiam cum
pluralibus tantum singularis a Valerio construitur: 18,14
litteras tuas Aristoteli, quas super Alexandro feceras,
intimavimus, quidve ad haec ille responderit, praesto est

tibi. Igitur ex utraque collige, quid factu opus arbitriere.
cf. 62,20 invehitur Alexander Thebas eamque diripere ...
festinat. Ceterum Valerius regulas grammaticas sequitur.

3. De omnis, totus, universus, cunctus.

Omnis vocabulum creberrium est; numeravi ca 208
locos. Primum de hoc adjektivo iuxta cetera pronomina
collocando agam. 37,1 *omnem illam de farina lineam*.
cf. 54, 2. 82, 28. 126, 29 *illae omnes Persicae regiones*.
59, 28 *quae circa occupatus omnibus hisce deficitur, quae*
ad alimoniam requiruntur. 114, 30 *vos vero hisce esse*
omnibus adfluentes, quae sint ad beatitudinem necessaria.
89, 9 *quin magis omnia haec fero et vindicta persecu-*
turus sum. 90, 14 *haec omnia in id Darium excitabant*.
72, 6 *eosne omnes, quorum*. 102, 28 *eas omnes ac*
tales. 161, 22 *namque et arbores scalptae et myrti que-*
dam ramosas ibidem notabantur, omnes istae de auro.

Iam obiter tantum haec exempla insipienti apparabit
certam regulam neque constitui posse, neque in his quis-
dem exemplis: 106, 26 *reliqua vero omnis moneta, quae*
cuique est. 167, 16 *is ubi functus fuerit sacerdotio, omni*
reliquo munere vel inquietudine sit solutus. cf. 14, 17.

Quod attinet ad significacionem, adnoto haec: *ante*
omnia = vorzüglich (98, 16), qui usus demum inde a
Livio observatur. In Valerii libris utpote ex Graeca lingua
translati graecismos insidere non miramur: 84, 1 *armanda*
tum Bactra, Indos etiam et Semiramidos regna censebat,
omnesque centum et octoginta gentes, quas sibi subditas
sciret, ad commilitum exercitare. *Omnes = si nāvēs*.

Si cum immenso numero locorum, quibus extat omnis,
11 tantum formas vocabuli totus comparamus, appareat,
quantopere Valerius ab usu linguae Romanicae absit; apud
eum numerus totus singularis principatum tenet, quamquam
toti pro omnibus scribi iam diu coepit erat: cf. Min. Fel.

21, 12 et passim. Avienus utramque vocem eodem fere modo usurpat. Sid. Ap. III, 2, 2. Mus. rh. 37, 107. Roensch, semas. 2, 55. cf. in lingua Francogallica tout. cf. Koerting.

Semel tantum a Valerio pluralis adhibetur genuina significatio servata: 72, 21 *his vero quiescentibus aut facessentibus vel ignavissimam bestiam totis gregibus perniciuos satis atque infestam esse consuesse.*

Memorandum tamen est, idque possit ad eum pertinere, qui de scriptoris patria coniecturas movet, in lingua Italica usque ad hunc diem servari ognī *(omni) (onne) (omne)*. Sed ex una hac observatiuncula quis de Valerii patria certum aliquid concludere audebit?

Assero nonnullas quaestiones ad *totus*, *universus*, *cunctus* pertinentes. Plane tres illae voces confusae sunt: 131, 15 *totius Indiae*; 80, 24 *Graeciae universae*, cf. 166, 13, 50, 23 *Persidos cunctae*. Porro legitur compluries mundi *totius*, velut 11, 24, 40, 18; 21, 26, 43, 9, *mundi universi*: 154, 7. *orbis totius*; 50, 24. *orbis universi*: 128, 2, 137, 14, 149, 7, 35, 7 *iubet igitur omnes*, *quiique per ambitum usque ad lapidem tricesimum coluisse*, *universos eodem commigrare*. Hic pleonasmus est proprius ille priscae latinitatis et Frontonis, qui prisca adamabat. cf. Hdb. 480.

81, 10 *etenim si quid eorum fortuna in praesentibus vacillaret, cunctae quoque priscarum memoriae gloriarum una sibi periturae viderentur*. Bene habet hic locus quem hoc modo converto: denn wenn ihr Glück auch nur ein wenig unter den jetzigen Verhältnissen ins Schwanken geriete, schiene ihm auch zu befürchten, dass alle Gedanken an die früheren Ruhmestaten auf einmal vergingen. Karissimus est pluralis memoriae, adeo tamen: Aug. conf. 4, 8 *et veniendo et praeteriendo inserebant mihi species alias et alias memorias*. Ceterum apud Valerium pluralis memoriae plurali gloriarum attractus est.

Haec protuli, quia Ausfeld audacius verba tradita mutavit in *cuncta quoque priscarum memoria gloriarum*

una sibi periret. Requescendum tamen nobis est in ea lectione, quae omnibus codicibus comprobatur.

4. De reliquo.

Iam vero de reliquo paucissima sunt, quae disseram: 126, 24 rursusque *exit ad horam diei quartam reliquum spatii transmittebamus*. Eiusmodi exempla inde a Livio inveterata sunt. cf. II, 64, 11. *reliquum noctis*. III, 72, 7.

120, 14 videlicet homines *reliqua nudos*, sed amicti simplici superiectos. Accusativus neutrius generis cum alio adiectivo coniunctus apud Ciceronem et Caesarem nusquam occurrit. Sallustii demum verba in hist. IV, 70 *cetera egregius comparati possunt*. Commod. instruct. I, 9, 2 *reliqua nudus incedito*.

Hanc rem ne veteres quidem viri grammatici obser-vaverunt propter parvum exemplorum numerum. cf. arch. II, 95. Adde Mart. Cap. 197, 3 *reliqua variis illitum diversitatibus*.

Alio loco in reliquis Valerius dicit: 115, 9 *illud vero ridiculum, ut cum te homunculus praeferas, tum diis quoque potiorem esse pronunties, quod ni adeset litteris tuis, in reliquis fiducia fortitudinis dici posset*. Alibi denique: 116, 24 *incessere ceteroquin nudos armorum*.

5. De unus et solus.

Primum de forma quaero. 136, 8 *quod editum iubet uno nos deo sacris obsequi*. *Uno deo ablativus esse non potest*. Ex eiusdem paginae linea 24 te probo, quod ad communem nos sacri et obsequium voces Ammonis dei concludendum est Valerium intellegi voluisse: oraculum nos iubet te sacris obsequi mecum eidem deo (sc. Ammoni). *Uno igitur sine ulla dubitatione dativus est*. Nam vocabulum unus per se neminem offendet, qui contulerit 120, 23

ex quo eo sibi esse unam domum viventi pariter et mortuo
ubi unam significat unam eandemque. cf. 111, 21. 150, 5.
Datius *uni* adest 62, 24. Neue-Wagener II³, 518
dativum *uno* rarissimum et incertissimum esse ostendit.
cf. Roensch 277. Varro r. r. I, 18, 6 *uno* operatio. cf. etiam
74, 14 illo T pro illi.

Iam vero de uso syntactico. *Unus* pronomen indefinitum apud Ciceronem semel occurrit: de or. I, 29, 132
id enim est maxime vitandum et de hoc uno minime est
facile praecipere non mihi modo, qui sicut unus pater
familias his de rebus loquor, sed etiam ipsi illi Roscio.
Plaut. Pseud. 948 *ibi una aderit mulier lepida.* Arnob. II, 18
ex adsidua reprehensione et concinnavit sententias artium
et ad unum exitum temporibus plurimis commendatas per-
duxit. Roensch, semas. 2, 56.

Plurimis locis Valerii hoc vocabulum eodem quo apud optimos scriptores modo usurpat 112, 7 *unum admoneam,*
quod adtestemini. 100, 4 *id modo unum lucri habere:*
genitivus lucri non ex *unum* pendet, verum etiam ex *id;*
unum ad *praedictatum* habere referendum est: diesen Ge-
winn als den einzigen. 111, 21 *unus mihi idemque est*
sermo. 120, 23 *esse unam domum viventi pariter et mortuo.*
85, 13 *eodem momento etiam epistolam Philippo legendam*
dat. Cumque *uno* in tempore. *Unus = idem.*